^b Quidam libri *Ennodio*, alii *Euhodio*, more anti-
quo. Huic mittit epigramma : quod ejus rogatu scrip-
serat in argentea concha incidendum, quam reginæ
Gothorum Ragnahildæ Eurici conjugii oblaturus erat.

^c Horæ quatuor ab ortu solis. Alteram secundam
dixit in Narbone: *Cum mane exierat novum, et cale-
scens horam sol dabat alteram secundam.* Ea est hora
nostra per ætatem paulo amplius quam nona.

^d Striatam fieri concham oportuit, ut nativam re-
ferret. Sunt enim conchæ marinæ quædam striatæ
Plinio et Apulejo. Striæ porro et striges in columnis

et vasculis quid sint, notum ex Vitruvio. Hic *ventres
pandi* sunt striges, id est canaliculi, quasi sulcus in
aratro; *curva capita* striæ, partes eminulæ, velut
porcæ inter sulcos.

^e Eurici uxori. Hujus enim ut potius existimem
quam Theodorici, facit ratio temporum quibus hæc
scriptæ sunt epistolæ, et quasi sub hujus finem suadet
occuli auctorem epigrammatis, ne videlicet muneris
gratiam deterat si prodatur, quod quidem superstite
Theodorico cui gratus et familiaris erat, non dice-
ret Sidonius. Reginæ igitur nomen uni Sidonio debe-
mus : cui cognominem alteram, Sigivaldi nostratius
uxorem, memorat Gregor. Turon. in Vita Æmiliaui.

nūq̄as non erubescas occulte auctorem, de tua rectus A parte securus. Namque in foro tali, sive Athenæo, plus charta vestra quam nostra scriptura laudabitur.

EPISTOLA IX.

Sidonius Industrio suo salutem.

Interveni proxime Vectio, illustri viro, et actiones ejus quotidianas penitissime et veluti ex otio 99 inspexi. Quas quoniam dignas cognitu inveni, non indignas relatu existimavi. Primore loco, quod jure cæteris laudibus anteponeamus, servat illæsam domino domus par pudicitiam: servi utiles, rustici morigeri, urbani, amici, obediens, patronoque contenti; mensa non minus pascens hospitem quam clientem; humanitas grandis, grandiorque sobrietas. Illa leviora, quod ipse quem loquimur, in equis, canibus, accipitribus instituendis, spectandis, circumferendis, nulli secundus. Summus nitor in vestibus, cultus in singulis, splendor in phaleris; pomposus incessus, animus serius; iste publicam fidem, ille privatam asserti dignitatem; remissio non vitians, correptio non cruentans, et severitas ejus temperamenti, quæ non sit tetra, sed tetrica. Inter hæc sacrorum voluminum lectio frequens; per quam inter edendum sæpius sumit animæ cibum; psalmos crebro lectitat, crebrius cantat, novoque genere vivendi, monachum complet, non sub palliolo, sed sub paludamento, ferarum carnibus abstinet, carnisibus acquiescit: itaque occulte delicateque religiosus venatu utitur, nec utitur venatione. Filiam unicam parvam, post obitum uxoris relictam, solatio cælibatus alit avita teneritudine, materna diligentia, paterna benignitate. Erga familiam suam nec in proferendo alloquio minax, nec in admitendo concilio spernax, nec in reatu investigando persequax, subjectorum

statum conditionemque non dominio, sed judicio regit: putes eum domum propriam non possidere, sed potius administrare. Qua industria viri ac 100 temperantia inspecta, ad reliquorum quoque censui pertinere informationem, si vel summo tenus vita cæteris talis publicaretur. Ad quam sequendam, præter habitum quo interim præsentis sæculo imponitur, omnes nostræ professionis homines utilissime incitarentur. Quia, quod pace ordinis mei dixerim, si tantum bona singula in singulis erunt, plus ego admiror sacerdotalem virum quam sacerdotem. Vale.

EPISTOLA X.

Sidonius Felici suo salutem.

Erumpo in salutationem licet seram, domine meus, annis ipse jam multis insalutatus; frequentiam veteris officii servare non audens, post quam me soli patrii finibus eliminatum peregrinationis adversa frangerunt. Quapropter ignoscere vos quoque decet erubescantibus: siquidem convenit humiliatis tenere constantiam, quibus forte sit improbum plus amoris quam reverentiæ impendere. Propter hoc denique jam diu taceo, vosque tacuisse, cum filius meus Heliodorus huc venit, magis toleranter quam libenter accipi: sed dicere solebas, quanquam fatigans, quod meam quasi facundiam vererere. Excusatio ista hæc, etiam si fuisset vera, transierat: quæ post terminatum libellum qui parum cultior est, reliquis denuo litteras usuali, licet accuratus mihi melior non sit, sermone 101 contexo. Non enim tanti est poliri formulas editione carituras. Cæterum si caritatis tuæ morem pristino colloquiorum cursui reddis, et nos vetustæ loquacitatis orbitas recurremus. Præter hæc avide, prævio Christo, sicuti locorum fueritis, modo

* Alludit ad Romanæ urbis loca, in quibus recitari poemata et orationes solebant. De Athenæo testis Lampridius in Alexandro: *Ad Athenæum*, inquit, *audiendorum et Græcorum et Latinorum rhetorum vel poetarum causa frequenter processit*. Capitolinus item in Pertinace et Gordiano; ac Sidonius ipse lib. ix, epist. 13, ad Burgundionem: *Dignus omnino quem Roma plausibilibus sveret ulnis: quoque recitante crepitantis Athenæi subsellia cuneata quaterentur*. Symmachus denique lib. ix, 34. De Foro Trajano Fortunatus ad Berthramnum episcopi Cenomannensem:

Vix modo tam nitido pomposa poemata cultu
Audit Trojano Roma venerata foro.

De Foro Martis, index vetus adnotatio in codice Apuleiano bibliothecæ Vaticanæ his verbis: *Ego Salustianus legi et emendavi Romæ feliciter, Olibrio et Probrino coss. in foro Martis controversiam declamans oratori Endelechio. Rursus Constantinopoli recognovi Cæsario et Attico coss. Quo ex loco præterea docemur quo tempore cathedra Romæ tenuerit Endelechius rhetor, hoc est, ut interpretor Severus, sanctus Endelechius, orator et poeta Christianus cujus exs at breve 45 carmen de mortibus bonum: quanquam ætatis alterum erat argumentum ex Paulino, qui Endelechii, ut amici sui, meminit in epist. 9 ad Severum.*

† Concha argentea, in qua exarandi erant versus Sidonii.

* Monachorum insigne fuit pallium, ut philosophorum. Nam et ipsam monachorum vitam καὶ ἀσκησιν Græci Patres philosophiam nominarunt. Unde agmina palliata monachorum in funere S. Martini apud Sulpicium Severum. Atque ut philosophos Græci merito ridebant, qui pallio et barba tenus philosopharentur, sic nostri monachos, qui habitu sæculo imponerent, ut ait Sidonius, quibusque φιλοσοφία ἦν τὸ τριβώνιον. Iuliodorus Pelusiotæ epist. 22, οὐκ ἴστιν ἀκησῶς πληροφῶρια τριβώνος καὶ ὑπὸ κνήμης ἐπίδηξις: *Monachi vitam, fratres, non complet pallii et barbæ ostentatio.*

‡ Infra epist. 22: *Ut epistolarum curam terminatis libris earum converteremur ad stylium historiae*. Uterque locus indicat Sidonii epistolaram primam editionem non fuisse, quam Constantio nuncupavit: sed earum aliquot libellos ante Constantianam collectionem in lucem emissos.

* Latino quidem, sed rudi et impolito, qualis tunc in usu vulgo Galliæ. Olim sane Galis sermo peculiaris et diversus a Latino. Unde Varro, Hieronymo teste, Massilienses trilingues vocabat, quod Græcæ, Latine et Gallicæ scirent. Poeta fecit assidua cum Romanis consuetudo, ut Latinum usurparet, sed ut exteris gentibus evenire solet, rudem et incultum, qui proinde magistri studio et industria perpoliri deberet. Ideo laudat Ecclisium Sidonius lib. iii, epist. 3, quod ejus exemplo nobilitas Gallicana Celtici sermonis squama deposita Latinam linguam in scholis accurate perdisceret. Eodemque spectat lib. vii, epist. 2 ad Joannem.

* redux patronus indulgeat, advolaturi, ut rebus amicitia vegetetur, quæ verbis infrequentata torpuerat. Vale.

EPISTOLA XI.

Sidonius b Petreio suo salutem.

Ang't me nimis damnus sæculi mei, nuper erepto avunculo tuo Claudiano oculis nostris, ambigo an quempiam deinceps parem conspicaturis. Vir siquidem fuit providus, prudens, doctus, eloquens, acer, et hominum ævi, loci, populi sui ingeniosissimus: quique indesinenter salva religione philosopharetur; et licet crimem barbamque non pasceret, et pallium et clavam nunc irrideret, nunc etiam execraretur, a collegio tamen complatoniorum solo habitu ac fide dissociabatur. Deus bone! quid erat illud, quotiens ad eum sola consultationis gratia conveniebamus? Quam ille omnibus statim totum non dubitans, non fastidians aperiebat? voluptuosissimum reputans, si forte oborta quarumpiam quæstionum insolubilitate labyrinthica scientiæ suæ thesauri eventilarentur. Jam si frequentes consederemus, officium audiendi omnibus, uni solum quem forsitan elegissemus, deputans 102 jus loquendi: viritum, vicissimque, non tumultuatim, nec sine schematis cujuspian gestu artificioso doctrinæ suæ opes erogaturus. Dein quæcunque dixisset, protinus reluctantium syllogismorum contrarietatibus excipiebamus. Sed repellebat omnium nostrum temerarias oppositiones. Itaque nihil non perpensum probatumque recipiebatur. Hinc etiam illi apud nos maxima reverentia fuit, quod non satis ferebat ægre pigram in quibuspiam sequacitatem. Hæc apud eum culpa veniabilis erat: quo sebat, esset ut nobis patientia ejusdem sine imitatione laudabilis. Quis enim virum super abditis consulere invitus, a cujus disputationis communiōne ne idiotarum quidem imperitorumque sciscitatio repudiaretur? Hæc pauca de studiis. Cæterum cætera quis competenti præconio

a Victorious comes Arvernorum, quem suum jure sæculari patronum dicit lib. vii, epist. 17 ad Volusianum.

b Filio sororis Mamerti et Claudiani: ad quem mittit Claudiani avunculi nuper vita functi epitaphium.

c Clavam itidem inter philosophorum insignia cum pallio jungit lib. ix, epist. 9, et carmine 15,

Tetrica nodosæ commendat pallia clavæ

Prudentius in Hamartigenia :

Hinc gerit Herculeam vilis sapientia clavam,
Ostentatque suos vicatim Gymnosophistas.

46 E Græcis Lucianus in Parasito : Εὐλα μὲν ἔχουσι καὶ εἰς βαλαντίον ἀπόντες, καὶ ἐπ' ἄριστον. Libanion Andronicò epist. 136 : τῶν δὲ οὐ φιλοσοφούντων χαίρειν ἰὼν πάγων καὶ τρίβωνα καὶ βακτῆριον. *Philosophantium*, inquit, *valedicere barbæ et pallio et baculo.* Et quod propius ad clavam, Chrysostomus de status xvii : Ποῦ νῦν εἰσὼν οἱ τοὺς τρίβωνα ἀναβεβλημένοι, καὶ βαθὺ γένειον δεκνόντες, καὶ ῥόπαλα τῇ δεξιᾷ φέροντες οἱ τῶν ἔξωθεν φιλόσοφοι : *Ubi nunc sunt qui pallius amittuntur, et promissam barbam ostentant, et clavæ dextra gestant externi philosophi?*

d Paulo superius dixit : *In expositionibus interpretum*, quod eodem referri potest. Tractatores enim dicti, sacrarum litterarum interpretes et doctores. Idcirco authenticis opponit Sidonius lib. vii, epist

A extollat? quod conditionis humanæ per omnia membra, clericos opere, sermone populares, exhortatione moerentes, destitutos solatio, captivos pretio, jejunos cibo, nudos operimento consolabatur. Pariter et super his plura replicare superflue statu. Nam merita sua, quibus divitem conscientiam censu pauperatus locupletavit, spe futuræ retributionis celare plus studuit. Episcopum fratrem majorem natu affectuosissime observans, quem diligebat ut filium, cum tanquam patrem veneretur. Sed et ille suspiciebat hunc granditer, habens in eo consiliarium in judiciis, vicarium in ecclesiis, procuratorem in negotiis, villicum in prædiis, tabularium in tributis, in lectionibus comitem, in expositionibus 103 interpretem, in itineribus contubernalem. Sic utriusque ab alterutro, utque ad invidiam exempli, matura fide germanitatis officia restituebantur. Sed quid dolorem nostrum moderaturi causis potius doloris fomenta sufficimus? Igitur ut dicere institueramus, huic jam, et est illud Maronianum, cineri ingrato, id est gratiam non relatu, næmiam condidimus tristem lectuamque, prope modum laboriose, quia faceret dictandi desuetudo difficultatem: nisi quod animum natura desidiosissimum, dolor fletu gravidus accendit. Ejus hoc carmen est :

Germani decus et dolor Mamerti,
Mirantur unica pompa episcoporum,
Hoc dat cespite membra Claudianus.
Triplex bibliotheca quo magistro
Romana, Attica, Christiana fulsit :
Quam totam monachus virente in sevo
Secreta bibit institutione.
Orator, dialecticus, poeta,
d Tractor, geometra, musicusque.
Doctus solvere vincula quæstionum,
Et verbis gladio secare sectas,
Si quæ catholicam fidem læcessunt.
Psalmorum hic modulatur et phœnacus,
Autè altaria, fratre gratulante,
Instructus docuit sonare classes.
Hic solemnibus annis paravit,
Quæ quo tempore lecta convenirent.
e Antistes fuit ordinis in secundo,

9, et Claudianus ipse de Statu animæ, lib. 1 : *Sed rideo prophetas, evangelistas, apostolos* (hi authentici) *post etiam authenticorum plurimos tractatores suis propriis voluminibus nomina prænotasse.* Similia etiam scribit lib. ii, ubi Hieronymum laudat potissimum tractatorem; et Severus dialogo 1 Originem tractatorem sacrarum litterarum peritissimum. Vox crebra illius maxime sæculi scriptoribus, quo natum videtur innuere Vincentius Lirinensis in commonitorio: *Doctores*, inquit, *qui tractatores nunc appellantur* : quos hic idem *Apostolus etiam prophetas interdum nuncupat, eo quod per eos prophetarum mysteria populi aperiantur.*

D e Episcopus, in ordine et gradu presbyteri. Mamertum, inquit, fratrem episcopum plurimum in rebus ita sublevabat, ut quamvis presbyter tantum esset, episcopus ipse quod in modo videretur. Clericorum primo in ordine sunt episcopi, in secundo presbyteri, in tertio diaconi, itaque ita deinceps. Optatus Milevitanus lib. 1 : *Quid commemorem laicos qui tunc in ecclesia nulla fuerant dignitate suffulti? quid ministros plurimos? quid diacones in tertio? quid presbyteros in secundo sacerdotio constitutos? Ipsi apices et principes omnium episcopi, etc.* Ordo igitur secundus Sidonio est ordo presbyterorum. Odo Dorobernicus de S. Willfrido, quando factus est presbyter :

Tandem colla jugo subdens defecta petito
Ordinis aptatur cælebs in honore secundi.

104 Fratrem fasce levans episcopali.
Nam de pontificis tenore summi,
Ille insignia sumpsit, hic labore.
At ut quisque doles, amice lector,
De tanto quasi nil viro supersit,
Lidis parce genis rigare marmor;
Meus et gloria non queunt humari.

Ecce quod carmen, cum primum adfui, super unanimi fratris ossa conscripsi. Namque tunc abfui cum funeraretur; nec ob hoc tamen perdidit in totum desideratissimam flendi occasionem. Nam dum forte mediarer, lacrymis habenas anima parturiente laxavi: fecique ad epitaphium, quod alii fecerant ad sepulcrum. Hæc ergo scripsimus tibi, ne forte arbitrare solam nos colere vivorum sodalitatem, rei que tuo iudicio essemus, nisi amicorum vita carentum semper, æque ut incolumium, reminisceremur. Namque et ex hoc, quod vix reservatur imaginaria fides vel superstitibus, non præter æquum opinabere, si perpauos esse conjicias, qui mortuos ament. Vale.

EPISTOLA XII.

Sidonius Simplicio et Apollinari suis salutem.

Deus bone! quantum naufragioso pelago conformis est motus animarum, quippe cum nuntiorum turbinibus adversis quasi propria tempestate confunditur. Nuper ego filiusque communis Terentianæ Hecyræ sales ruminabamus: studentis **105** assidebam naturæ meminers, et professionis oblitus. Quoque absolutius rhythmos comicos incitata docilitate sequeretur, ipse etiam fabulam similis argumenti, id est, ^a Epitrepontem Menandri in manibus habebam. Legebamus pariter, laudabamus, jocabamurque: et C